CERTIDÃO

Certifico que o presente EDITAL foi afixado,

nesta Secretaria, no dia ___/___/____.

_____________________________

Secretaria

EDITAL Nº 001/2025 – CB/PCO

PROCESSO SELETIVO PARA DISTRIBUIÇÃO E MANUTENÇÃO DE BOLSAS

– PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ – PCO/UEM

O PCO – Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis da UEM, com base na

Resolução nº 059/2025-PCO torna público a abertura do Processo Seletivo para

distribuição e manutenção de bolsas para o Mestrado.

1. Inscrição:

Período de inscrição: de 10/07/2025 até 16h00 do dia 16/07/2025.

1.2 Local das inscrições:

As inscrições bem como os documentos exigidos deverão ser encaminhadas em formato PDF

para o e-mail da Secretaria do PCO (sec-pco@uem.br) com o seguinte assunto: “Inscrição

Edital 001/2025-CB/PCO”.

1.3 Documentos exigidos para a inscrição:

a) Formulário de Solicitação de Bolsa (ANEXO A deste edital);

b) Tabela de pontuação (ANEXO B da Resolução nº 059/2025-PCO); Caberá ao aluno o

preenchimento dos itens a serem pontuados. Caberá à Comissão de Bolsas a validação ou não

dos itens requeridos. Os itens não solicitados não serão considerados para pontuação;

c) Curriculum Lattes documentado: apenas dos itens que compõem a tabela de pontuação

(ANEXO B da Resolução nº 059/2025-PCO);

d) Declaração de dedicação exclusiva (Anexo C, Resolução nº 059/2025-PCO – apenas os

discentes que não possuam outra fonte de renda);

e) A falta de apresentação dos documentos descritos nos itens a, b e c  deste item implicará na

desclassificação do candidato.

1.4 Período de Análise dos Inscritos: de 18/07/2025 a 21/07/2025

a) A análise e classificação dos candidatos serão efetuados com base na Resolução 059/2025-

PCO.

1.5 Critério de desempate:

Em caso de empate de pontos no Anexo B, será dada prioridade ao discente que:

a) Tiver maior pontuação na participação em Iniciação Científica;

b) Tiver maior pontuação oriunda de publicação em revistas;

c) Tiver maior pontuação oriunda de publicação em Congressos;

d) Escolha discricionária da Comissão de Bolsas.

1.6 Divulgação do resultado final: 21/07/2025 após as 17h.

1.7 Entrega de documentos para efetivação da concessão da bolsa:

a) O Discente aprovado em primeiro lugar terá até as 16h do dia 23/07/2025 para

providenciar o seguinte:

. Conta corrente no banco do Brasil (não pode ser conta aberta online);

∙ Termo de Compromisso;

. Formulário da agência de fomento que será enviado pelo PCO;

b) Os demais candidatos serão convocados conforme disponibilidade de bolsas para

apresentarem o solicitado na letra “a”

Os casos omissos serão deliberados pela Comissão de Bolsas.

Profª Drª Joyce Menezes da Fonseca Tonin

Prof. Dr. Marcelo Marchine Ferreira

Prof. Dr. Valter da Silva Faia

Maringá-PR, 09 de julho de 2025.

Profª Drª Katia Abbas

Presidente

ANEXO A

FORMULÁRIO PARA SOLICITAÇÃO DE BOLSA CAPES/CNPq/Outras

Nome:

Data da matrícula no PCO:

CPF:

Data de Nascimento: _____ / _____ / __________

Maior nível de titulação obtido (graduação, pós-graduação)?

Dia/mês/ano da maior titulação: _____ / _____ / __________

Instituição em que concluiu a maior titulação:

Área da maior titulação:

DADOS BANCÁRIOS para depósito da Bolsa

(Obrigatoriamente deverá ser Conta Corrente não conjunta do BANCO DO

BRASIL)

Nº do Banco:

Nome da Agência Bancária (Exemplo: Agência UEM; Agência Centro, etc)

Nº da Agência Bancária:

Nº da Conta Corrente:

Bolsa(s) anterior(es)? Se afirmativo, especificar o no Nome da Agência Financiadora, o Nível

(mestrado outro), Início (mês/ano) e término (mês/ano):

ANEXO B

TABELA DE PONTUAÇÃO CurriculumVitae

(Considerar a produção dos últimos 4 anos)

ANEXAR DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA

Discente:____________________________________________________________________

 DISCRIMINAÇÃO  Pontos Qtde Total

1 Disciplinas cursadas

1.1 Cursou: conceito A 50

1.2 Cursou: conceito B 25

2
Atividades de ensino na graduação ou pós-graduação / ano (máximo

100 pontos, pontuando-se por semestre em atividade)
100

2.1 Pós-graduação  10

2.2 Graduação   8

3
Projetos de Extensão / Pesquisa / Iniciação Científica (máximo 100

pontos, pontuando-se por projeto)
100

3.1 Coordenador  40

3.2 Participante  30

4
Artigos completos publicados em periódicos científicos

especializados com corpo editorial

4.1 Estrato indicativo da qualidade A1  100

4.2 Estrato indicativo da qualidade A2  80

4.3 Estrato indicativo da qualidade A3 60

4.4 Estrato indicativo da qualidade A4  40

4.5 Estrato indicativo da qualidade B1 25

4.6 Estrato indicativo da qualidade B2 15

5 Livros (com corpo editorial) (máximo 50 pontos) 50

5.1 Autores de Livros    50

5.2 Autores de Capítulos de Livros (limitado a 01 capítulo por livro)   15

5.3 Tradução de Livros  30

6
Participação e/ou Publicação em eventos científicos (máximo 50

pontos)
50

6.1
Trabalhos Completos (igual ou superior a 4 páginas) publicados em

Anais de Congressos Científicos Internacionais
8

6.2
Trabalhos Completos (igual ou superior a 4 páginas) publicados em

Anais de Congressos Científicos Nacionais
5

6.3 Sem trabalhos publicados (apenas participação) em Congressos

Internacionais

4

6.4 Sem trabalhos publicados (apenas participação) em Congressos

Nacionais.

3

7 Orientações concluídas (máximo 50  pontos)  50

7.1 Monografia de especialização  10

7.2 Monografia de graduação  9

7.3 Iniciação científica  8

8 Prazo decorrente do ano de conclusão da graduação

8.1 De 0 a 12 meses  100

8.2 De 13 a 24 meses  80

8.3 De 25 a 36 meses  60

8.4 De 37 a 48 meses  50

8.5 De 49 a 60 meses  40

9

Produção Científica em avaliação:

Artigos completos submetidos e COM ESTATUS DESK REVIEW em

periódicos científicos especializados com corpo editorial, constantes

nas normativas da área do Qualis/Capes em Administração (máximo

100 pontos)

100

9.1 Estrato indicativo da qualidade A1  50

9.2 Estrato indicativo da qualidade A2  40

9.3 Estrato indicativo da qualidade A3 30

9.4 Estrato indicativo da qualidade A4 20

9.5 Estrato indicativo da qualidade B1  15

9.6 Estrato indicativo da qualidade B2  10

10
Produção Científica em avaliação:

eventos científicos (máximo 100 pontos)
100

10.1

Trabalhos completos submetidos a eventos científicos: USP Contab.

Controladoria, Anpcont, Enanpad, Congresso Brasileiro Custos,

Semead/USP.

15

10.2 Trabalhos completos submetidos a eventos científicos: demais eventos 5

Total de pontos

ANEXO C

DECLARAÇÃO DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

Eu, __________________________________________________________, discente

regularmente matriculado no Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis da

Universidade Estadual de Maringá, matrícula PG ________________, CPF

____________________________________, sob orientação do(a) professor(a)

___________________________________________, declaro não exercer atividade

remunerada, e, portanto, dedicação exclusiva, de 20 horas semanais, às  atividades do

Programa.

Por ser a expressão da verdade, assumo inteira responsabilidade pela declaração acima sob

as penas da lei, com o compromisso de comunicar imediatamente meu/minha orientador(a)

sobre qualquer alteração desta condição, assino a presente para que produza seus efeitos

legais.

Maringá, _____ de ____________________ de __________ .

Assinatura do(a) discente

		2025-07-09T16:15:49-0300